
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n.2025/59 del 21//02/2025  
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA 
Ing. Paolo Tauro 
 
 

 
OGGETTO: Accordo quadro, con diversi operatori economici, indetto da CRC per 
l’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, superiori a € 
150.000,00, da eseguire in immobili in uso/di proprietà dell’Amministrazione e degli Enti 
del sistema Regione. Biennio 2022- 2024. Procedura suddivisa in 10 lotti - Gara n. 
8729240 - CIG 94120079E0 - Aggiudicazione Lotto 8 ASL Gallura (CIG derivato 
B0B69B31A4) - Approvazione S.A.L. n.1, Certificato di Pagamento n.1 e liquidazione 
incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 comma 2 D.lgs. n. 50/2016. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Geom. Alessandro Schiano  

Il Direttore S.C. Area Tecnica/RUP  Ing. Paolo Tauro  

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [ x ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [X] 
 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
48                     24     02    2025



 
IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 

Ing. Paolo Tauro 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°207 del 12/04/2023 recante “Implementazione progressiva 
dell’assetto organizzativo previsto dall’atto aziendale: organizzazione provvisoria dello Staff della 
Direzione Generale e del Dipartimento di Area Amministrativa nelle more dell’adozione dei regolamenti 
per l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti per il conferimento 
e graduazione degli incarichi dirigenziali per l’Area PTA e per l’Area Sanità” con la quale viene attribuito 
in via provvisoria all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di direzione della struttura SC Area Tecnica, nelle more 
dell’approvazione del nuovo funzionigramma e della graduazione degli incarichi; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°237 del 20/03/2024 recante “Definizione e attribuzione di 
attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. afferenti al Dipartimento Area Amministrativa e dell’Area di staff 
della ASL n°2 Gallura” e il relativo allegato con il quale vengono definiti i principali atti e provvedimenti 
attribuiti alle SS.CC. Aziendali; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°550 del 28/06/2024 con la quale viene attribuito all’Ing. Paolo 
Tauro l’incarico di direzione della struttura SC Area Tecnica afferente al Dipartimento Area 
Amministrativa, con decorrenza dal 01/07/2024; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°1081 del 13/12/2024 recante “Ridefinizione delle attività, atti 
e provvedimenti alle SS. CC. afferenti al Dipartimento Area Amministrativa e dell’Area di Staff, approvate 
con Deliberazione n.237 del 20/03/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 



 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PREMESSO CHE 
- con Deliberazione n. 83 del 09/02/2024 è stato approvato il Quadro Tecnico Economico, autorizzato a 
contrarre per l’adesione all’Accordo Quadro di cui trattasi, provveduto alla nomina del RUP e del 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione ed impegnato la relativa spesa per 
un totale complessivo pari a € 768.218,00; 
- con Deliberazione n.367 del 08/05/2024 avente come oggetto “Accordo quadro, con diversi operatori 
economici, indetto da CRC per l’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, 
superiori a € 150.000,00, da eseguire in immobili in uso/di proprietà dell’Amministrazione e degli Enti 
del sistema Regione. Biennio 2022- 2024. Procedura suddivisa in 10 lotti - Gara n. 8729240 - CIG 
94120079E0 - Aggiudicazione Lotto 8 ASL Gallura (CIG derivato B0B69B31A4) e disposizioni 
conseguenti”, sono stati aggiudicati lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per il Lotto 8 
(Categorie OG1 Classifica II) dell’Accordo Quadro CRC, all’o.e. Atlante S.C.p.A. con sede in Roma, 
Viale della Musica n.41 - 00144, P.IVA 14206491004, e della Ditta Ely Sistemi project srl (impresa 
consorziata ed esecutrice) con sede in Via Renzo Laconi n.18 - 09121 Cagliari, P.IVA 02944450929,  
per l’importo pari ad € 433.200,00 oltre oneri della sicurezza pari a € 19.200,00 più IVA al 22% pari ad 
€ 99.528,00 per un importo complessivo pari ad € 551.928,00; 
- con Verbale del 02/08/2024 il RUP Ing. Paolo Tauro procedeva alla consegna dei lavori con termine 
utile per dare ultimazione ai lavori fissato per 02/08/2026; 
- con lettera contratto e ordine n.1 redatto dal D.L. Geom. Alessandro Schiano e successive note di 
integrazione sono stati affidati interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria da eseguire presso 
varie strutture Aziendali; 
- il D.L. Geom. Alessandro Schiano a seguito dei sopralluoghi congiunti con i direttori operativi e il 
responsabile della Ditta, ha constatato che i lavori affidati sono stati regolarmente eseguiti ed ha 
provveduto a predisporre la documentazione tecnica S.A.L. N.1 e certificato di pagamento N.1 
dell’importo di Euro 152.400,00 oltre IVA al 22%:  
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del S.A.L. N.1 e Certificato di pagamento 
N.1 e conseguentemente alla liquidazione del Certificato di pagamento N.1 per un importo complessivo 
pari a Euro 152.400,00 oltre IVA al 22%; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione ASL Gallura n.87 del 15/04/2022 di recepimento dei regolamenti 
adottati e vigenti ATS Sardegna; 
 
VISTO il Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui 
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 250 del 31/03/2021, così come recepito da ASL Gallura con Delibera del 
Direttore Generale ASL Gallura n.87 del 15/04/2022 ad oggetto “Recepimento dei regolamenti adottati 
e vigenti in ATS Sardegna”; 
 
STABILITO CHE  
- in base al quadro economico rideterminato di cui alla Deliberazione del D.G.n.367 del 08/05/2024, 
risulta accantonata la somma da destinarsi al fondo incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 
(2%) €.12.384,00 come di seguito ripartito: 
 

 
 
 



 
- con la redazione e approvazione del S.A.L. n.1 e Certificato di pagamento n.1 è possibile liquidare la 
quota pari a euro € 2.120,13 di IRAP e oneri riflessi, a saldo, per le funzioni tecniche svolte, con 
competenza per le annualità 2024, a valere sulle somme accantonate nell’esercizio 2024 sul conto 
co.ge. A202040218 “Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.lgs. 50/2016” come da tabella di 
seguito riportata: 
 

 
 
- ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
sono espletate dall’Ing. Paolo Tauro, quelle di Direttore Lavori dal Geom. Alessandro Schiano, quelle 
di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dal Geom. Silvana Usai, del Direttore Operativo 
Geom. Michela Mulas, Geom. Vanni Fara, Geom. Gianfranco Pes e Ing. Luca Porcu, dell’Ispettore di 
Cantiere dall’ing. Gian Nicola Ladu e dal Sig. Virgilio Manzoni, dei collaboratore in supporto al RUP 
Dott.ssa Marianna Marcias e Dott.ssa Maria Ambrosio;  
 
ATTESTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 
 
VISTI il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, il D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 
120/2020 e il DL 77/2021 convertito in L. 108/2021; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la contabilità finale del S.A.L. n.1 e Certificato di pagamento n.1 inerente i “lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, eseguiti sugli immobili in uso/di proprietà dell’Azienda, relativi 
all’Accordo Quadro Lotto 8 indetto dalla CRC, all’o.e. Atlante S.C.p.A. con sede in Roma, Viale della 
Musica n.41 - 00144, P.IVA 14206491004, e della Ditta Ely Sistemi project srl (impresa consorziata ed 
esecutrice) con sede in Via Renzo Laconi n.18 - 09121 Cagliari, P.IVA 02944450929;  
  
DI LIQUIDARE all’o.e. Atlante S.C.p.A. P.IVA 14206491004, e alla Ditta Ely Sistemi project srl (impresa 
consorziata ed esecutrice) P.IVA 02944450929, l’importo del Certificato di pagamento N.1 pari a Euro 
152.400,00 oltre IVA al 22%; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento graverà sul bilancio d’esercizio per 
complessivi € 185.928,00 sul conto co.ge. A507010101 “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e 
pertinenze programmate” dell’Ufficio Autorizzativo ASL2-TEC, Macro 1 Sub 6, a valere sull’impegno 
assunto con la sopra citata Deliberazione n.83/2024; 
 
DI APPROVARE la ripartizione degli incentivi, allegata al presente atto, redatta e sottoscritta dal RUP 
in conformità a quanto disposto dal relativo Regolamento aziendale, con la quale vengono 
percentualizzati gli incentivi, in base alle funzioni svolte dal personale interno all'Area Tecnica dell'ASL 
Gallura, come di seguito specificato: 
 

 



 
 

DI LIQUIDARE la somma di euro € 2.120,13 comprendente IRAP e oneri riflessi, per le funzioni 
tecniche svolte, con competenza per le annualità 2024, a favore del personale su indicato quale fondo 
incentivante, ex art. 113 c.2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., sull’attività prestata per i lavori in argomento, 
dettagliata come da precedente tabella, a valere sulle somme accantonate nell’esercizio 2024 sul conto 
co.ge. A202040218 “Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.lgs. 50/2016”; 
 
DI DARE ATTO CHE ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 le funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento sono espletate dall’Ing. Paolo Tauro, quelle di Direttore Lavori dal Geom. Alessandro 
Schiano, quelle di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dal Geom. Silvana Usai, del 
Direttore Operativo Geom. Michela Mulas, Geom. Vanni Fara, Geom. Gianfranco Pes e Ing. Luca 
Porcu, dell’Ispettore di Cantiere dall’ing. Gian Nicola Ladu e dal Sig. Virgilio Manzoni, dei collaboratori 
in supporto al RUP Dott.ssa Marianna Marcias e Dott.ssa Maria Ambrosio;  
 
DI TRASMETTERE copia del presente all’operatore economico, alla S.C. Area Economico Finanziaria, 
alla SC Area Data Management - Programmazione e controllo, alla S.C. Amministrazione del Personale 
ARES per gli adempimenti di competenza e alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 
 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 
                Ing. Paolo Tauro 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

S.A.L. N.1; certificato di pagamento n.1; computo Metrico Estimativo n.1; Libretto delle Misure n.1; 
Registro di contabilità n.1; Oneri Sicurezza n.1; Tabella liquidazione incentivi acconto e prospetto 
incentivi per trattamento giuridico economico. 

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        
 

ftonellotto
Font monospazio
24    02   2025         11    03   2025


		2025-02-21T09:07:10+0100
	ALESSANDRO SCHIANO


		2025-02-21T09:19:02+0100
	PAOLO TAURO


		2025-02-21T09:19:27+0100
	PAOLO TAURO


		2025-02-24T12:53:14+0100
	FLORA TONELLOTTO




